第 37 回日本視機能看護学会学術総会

WEB 開催趣意書

第 37 回日本視機能看護学会学術総会

会長 関 次郎

 主管責任者 比嘉 明

ご挨拶
謹啓

この度の新型コロナウイルス（covid-19）感染の影響を受けられた皆様に心よりお見舞い申し

上げます。

第37回日本視機能看護学会学術総会開催が沖縄に決まりましたのは2年前のことです。私たち

は学会実行委員会を立ち上げ、全国からご参加される皆様におもてなしの心で、楽しく、豊かな

知識・情報が取得できますように、そして沖縄の文化にも触れて交流が深まりますようにと、思

いを馳せておりました。しかし、その直後には、思いもよらぬ首里城の全焼、さらに翌年には世

界的なパンデミックと宣言された新型コロナウイルスの留まるところのない流行で、学会開催は

危ぶまれました。当学会の実行委員会では日々話し合った結果、新型コロナウイルスのさらなる

感染拡大防止の観点から、皆様の安全を第一に考え、沖縄でのご参集ができなくともWebでの学

会開催に決定しました。

Web開催期間は、10月1日(金)～10月7日(木)の7日間を予定しております。

本会のテーマは、「絆～つなぐ・つなげる眼科看護へ～」です。こうしたコロナ禍において私

たちは、医療者との連携、そして患者さん、その家族、地域との連携を深めていくことの重要性

を痛感しました。沖縄県は、39の有人島を抱え広範囲に散在しております。その医療提供体制

は、必ずしも十分とは言えない状況にあるなか、地域医療の重要性、多職種との連携は必要不可

欠です。そこで、眼科地域医療の取り組みや治療、withコロナとしての眼科看護を見直して参り

たいと思います。

特別講演では、古泉英貴先生（琉球大学眼科学教授）をお迎えして「沖縄での地域医療・眼科

医療」に関する内容でご講演を頂く予定です。

教育講演では、栗生田友子先生（埼玉医大看護学教授）による「看護研究の進め方・論文の書

き方」などについてご講演を頂く予定です。又、シンポジウムⅠのテーマ「眼科における新型コ

ロナウイルスの現状と対応のあり方」では、現場で活躍されている先生方よりアフターコロナで

の貴重な役立つ内容をご講演予定としております。シンポジウムⅡのテーマ「離島での求められ

る眼科看護」では、離島での眼科看護の現状、これから患者様が必要とされている眼科看護とは

何かについて、問題点を見出し、検討できればと考えております。

プログラムでは、特別講演、教育講演、シンポジウム、一般口演、ポスターセッション、共催

セミナーなど皆様が興味を抱いている内容を企画しております。

現在、新型コロナウイルス感染拡大にて様々な学会のあり方が変化しております。日本視機能

看護学会学術総会におきましても初めてのWeb開催となります。Web開催の利点を活かし、「気

付き」から「学び」につながる学会作りに努めたいと思います。また、ご自分の視聴可能な時間

にぜひ、学会というものを体験してほしいと思います。

今回、学会を開催するにあたり、人と人とのつながりの重要性を再認識いたしました。学会

に、参加される方、その運営に当たる方、それを支えていただいている方、たくさんの皆様の熱

い思い「絆」が終結して開催されますので、このようなコロナ禍においてこそ、学会のあり方を

考え、創意工夫を取り入れております。ご支援いただきました皆様に深く感謝申し上げます。

本来、学会の開催費は学会会員の参加費だけでは、開催費用の不足が予想されます。沖縄での

現地開催ではありませんが、Webという形式で沖縄から全国へ有意義な内容をお届けする決意で

あります。そこで、多方面からのご援助をお願いする次第です。誠に勝手なお願いではございま

すが、かかる事情をご賢察賜り、何卒格別のご高配を以てご支援賜りますようにお願い申し上げ

ます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2020年11月吉日

第37回日本視機能看護学会学術総会

会長 関 次郎

（医療法人こうぶん会比嘉眼科）

主管責任者 比嘉 明

（医療法人こうぶん会比嘉眼科）

2

Ⅰ：開催概要

名称

第 37回日本視機能看護学会学術総会

会長

関 次郎 （医療法人こうぶん会 比嘉眼科）

主管責任者

比嘉 明 （医療法人こうぶん会 比嘉眼科）

テーマ

絆 ～つなぐ・つなげる眼科看護へ～

WEB 会期

2021 年 10 月 1日（金）～10月 7日(木)

開催方式

Web 開催

参加予定人数

約 500 名

開催計画の概要

特別講演、教育講演、シンポジウム、共催セミナー、一般演題、ポスター発表、

事務局

医療法人こうぶん会 比嘉眼科

〒901-2133 沖縄県浦添市城間 4-34-20

TEL: 098-876-2515 FAX:098-875-1049

運営事務局

株式会社沖縄コングレ内

〒900-0015 沖縄県那覇市久茂地 3-1-1  日本生命那覇ビル

TEL:098-869-4220 FAX:098-869-4252  E-mail: 2021jaon@okicongre.jps

１

2

Ⅱ：募集内容

 1  Web セミナー募集要項

1.セミナー種別

共催セミナー（60分）

2.共催費

1,000,000 円 （税別）

※複数企業での共同共催も可能です。

※プログラムの状況により、開催時間・開催会場数・セミナー・講演数については変更する

場合があります。

3.配信形式

オンデマンド配信（７日間）

・提出いただいた収録動画を、会期中オンデマンド(録画)配信。

・座長の有無は企業一任とさせていただきます。

＜共催費に含まれるもの＞（基本仕様）

  ・会期中に講演を放映する権利

  ・オンライン学術集会のプログラム掲載

＜共催費に含まれないもの＞

  ・ポスター・チラシ等印刷制作費

  ・座長・演者への謝金他、接遇にかかる費用一式

  ・収録等にかかる費用一式

4. お申込方法・申込締切

お申し込みはオンライン登録に受付いたします。本学術総会ホームページより 2021 年 4 月

30 日(金)までにお申込ください。

お申込み締切り後に、運営事務局より請求書を発行いたしますので、期限内に指定口座にお

振込みください。

お申込み方法の詳細はホームページの「協賛申込」をご確認ください。

5.配信日時（予定）

2021 年 10 月 1日(金)～7 日(木)

6.お申し込み後のスケジュール（予定）

  ■『WEB 共催セミナー申込書』締切  2021 年 4 月 30 日(金)

3

7．情報公開について

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および

医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製薬企業が自社のウ

ェブサイトで公開することに伴い、貴社が当学会に対して行う学会セミナー費用の支払いに

関し、貴社のウェブサイトで公開されること（開示形式例：第 37 回日本視機能看護学会学術

総会◯◯◯セミナー：◯◯円）に同意します。

8.その他

主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により､セミナーの開催期間および開催時間の変

更､または開催の中止等を行う場合もあります｡中止の場合、共催費用は返金いたしません。

また、貴社にてそれまでに要した費用も負担となります｡

4

 2  Web 企業展示募集要項

1.掲載媒体

第 37回日本視機能看護学会学術総会 web ページ内

2.対象

Web 閲覧者 500 名を想定

3.掲載頁

Web 展示会ページ（予定）

4.掲載期間

2021 年 10 月 1日（金）～10月 7日(木)

5.掲載項目

項目 編集 備考

企業ロゴ 〇 ・形式：.jpg／.jpeg／.png／.gif（動画不可）

・推奨サイズ：横 640px * 縦 160px

・容量：200KB 以内

※ロゴは上記サイズ以外での設置が可能です。この場合、

オリジナル画像の縦横比のまま上記サイズ枠内に収まる

ように配置されます

出展社名／フリガナ － 運営事務局にて入力

ブース No － 運営事務局にて入力

ウェブサイト(URL) 〇 1 件のみ登録可

出展内容 〇 ・色テキスト   ・太字／斜体／下線

・ハイパーリンク ・横罫線

・段落／箇条書き ・画像

住所／TEL／FAX 〇

担当者名／E-mail 〇 各 1件のみ登録可能

≪掲載イメージ≫

企業 一覧 企業情報 詳細

5

5.出展料

140,000 円（税別）／枠

6. お申込方法・申込締切

(1) 申込締切日  2021 年 6 月 30 日(水)迄

申込締切期限前に募集小間数に達した場合は申し込み受付を締め切ることもありま

すので、お早めにお申し込みください。

 (2) 申込方法

お申し込みはオンライン登録に受付いたします。本学術総会ホームページより期限内

にお申込ください。

 (3) 出展料支払方法

お申込み締切り後に、運営事務局より請求書を発行いたしますので、期限内に指定口

座にお振込みください。

7. 変更・中止

主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により､本企業展示の開催期間および開

催時間の変更､または開催の中止等を行う場合もあります｡

中止の場合、出展料は返金いたしません。また、出展者側にてそれまでに要した費用

も各社の負担となります｡

6

 3 抄録集広告掲載募集要項

1.広告掲載 料金一覧表（消費税別）

 種 類 広告掲載料（税別） 募集予定数

1 表 4（裏表紙）カラー 120,000 円 1 口

2 表 2 カラー 90,000 円 1 口

3 表 3 カラー 70,000 円 1 口

4 後付 全頁カラー 40,000 円 8 口

5 後付 半頁カラー 30,000 円 8 口

※広告掲載は先着順となります

2.プログラム・抄録集

■サ イ ズ  A4 判タテ

■印 刷 部 数  印刷なし。Web 掲載のみ

■制 作 費  1,091,200 円（税別）

■広告掲載依頼社数  19 社（予定）

■広告収入目標額  840,000 円（税別）

  3.お申込方法・申込締切

  お申し込みはオンライン登録に受付いたします。本学術総会ホームページより、 2021 年

6 月 30 日(水)迄にお申込ください。

広告掲載申込締め切り日     2021 年 6 月 30 日(水)

広告版下送付締め切り日    2021 年 8 月 31 日(火)

お申込方法の詳細は P11 の「Ⅲ：申込要領」をご確認ください。

7

 4 ホームページバナー広告掲載募集要項

1．掲載期間

2020 年 10 月～2021 年 10 月末

2．掲載場所

第 37回日本視機能看護学会学術総会 ホームページ内

 www.okinawa-congre.co.jp/2021jaon

※ 掲載箇所についての決定は、大会長にご一任くださいますようお願いいたします。

3．バナー広告掲載料金

1 スペース：40,000 円（税別）

1）料金については、貴社のホームページへのリンクを基本としています。リンクを希望

しない場合は、申込書に明記して下さい。ただし、掲載料金は変わりませんので、ご

了承下さい。

2）バナー等の制作費は含みません。

4．注意事項

1）掲載企業は、バナー広告およびそのリンク先のホームページの内容、その他バナー広

 告に関するすべての事項について、一切の責任を負うものとします。

2）掲載企業は、バナー広告の掲載により、第三者に損害を与えた場合は、掲載企業の責

任および負担において解決して下さい。

3）バナー広告の掲載を継続することが適切でないと本学会が判断した場合は、掲載期間

中であっても直ちにバナー広告の掲載を取り消します。なお、掲載料金の返金・減額・

補償は行いません。

4）バナー広告の掲載を取り下げる場合は、その理由を明記した文書を主催者に提出し、

承諾を得て下さい。なお、掲載料金の返金・減額・補償は行いません。

5）天災・事変その他の非常事態の発生等、止むを得ない事態により、ホームページの運

営を一時停止した場合、掲載料金の減額は行いません。

6）アクセス回数保障は行いません。

5．掲載できない広告

  以下に該当する広告は、掲載をお断りします。

1）本学会が不適切と判断したもの。

2）責任の所在が不明なもの。

3）内容および、その目的が不明確なもの。

4）広告内容に虚偽があるか、または誤認・錯誤される恐れのあるもの。

5）公正・客観的な根拠なく最大級・絶対的表現を使用しているもの。

6）犯罪を肯定・美化する等の社会的秩序を乱すような表現・内容であるもの。

7）醜悪、残酷な広告表現で、消費者に不快感を与えるおそれのある表現・内容であるも

学会 HPQR コード

http://www.okinawa-congre.co.jp/2021jaon

8

  の。

8）非科学的、迷信に類するもので、消費者を惑わせたり不安を与える表現・内容である

  もの。

9）不良商法、詐欺的とみなされる表現・内容であるもの。

10）誹謗中傷・人権侵害・業務妨害となる表現・内容であるもの。

11）氏名、写真、談話および肖像、商標、著作物等を無断で使用したもの。

12）利用者の意思に反した動きをする表現、または利用者に誤解を与え、もしくは誤解

を与える恐れのある表現・内容であるもの。

13）本学会の品位を損なうと判断される表現・内容であるもの。

14）その時々に施行されている各関係法規・条例・業界規制等に違反する広告。

6．お申込方法・申込締切

  お申し込みはオンライン登録に受付いたします。本学術総会ホームページより、2021 年 9

月 15 日(水)までにお申し込みください。

お申込方法の詳細は P11 の「Ⅲ：申込要領」をご確認ください。

9

5 寄付金募集要項

■募金責任者

第 37 回日本視機能看護学会学術総会

 会   長  関 次郎 （医療法人こうぶん会 比嘉眼科）

 主幹責任者  比嘉 明 （医療法人こうぶん会 比嘉眼科）

■寄附金を必要とする理由

本会議は、参加者約 500 名が予定され、会議の準備・運営に要する経費は総額で約 7.844.000

円と推算しておりますが、参加費、広告料等の自己負担金等を合わせても 6.844.000 円であり、

約 1.000.000 円の不足が予想されます。可能な限り諸経費を節減する所存ではございますが、

運営経費の不足は覆うべくものなく、諸団体及び諸企業からの寄付を仰がざるを得ない状況に

ございます。

つきましては、以上述べました本会開催の趣旨を充分にご理解いただき、何卒貴社のご支援・

ご協力を賜りますようお願い申し上げる次第です。諸費用御多端の折、誠に恐縮に存じますが、

ご支援、ご協力の程お願い申し上げます。

1．名称

第 37 回日本視機能看護学会学術総会

2．目標額

1,000,000 円

3．期間

2021 年 8月 16 日(月)まで

4．用途

第 37 回日本視機能看護学会学術総会の準備および運営の費用

5．払込方法

本学会の趣旨にご賛同賜り、ご協力いただけます場合は、お申し込みはオンライン登録

に受付いたします。本学術総会ホームページより 2021 年 8 月 16 日(月)までにお申込く

ださい。

10

2020年9月24日

単　　価 数　　量 合　　　計 備　考

■収入の部

＜Ⅰ．参加費＞ 2,600,000

事前 会員（正会員/施設会員） 6,000円 350名 2,100,000

事前 非会員 8,000円 50名 400,000

事前 学生（大学生、専門学校生） 1,000円 100名 100,000

＜Ⅱ．広告掲載費＞ 合計19口 924,000

表4 132,000円 1口 132,000

表2 99,000円 1口 99,000

表３ 77,000円 1口 77,000

後付　1頁 44,000円 8口 352,000

後付　1/2頁 33,000円 8口 264,000

＜Ⅲ．企業展示＞ 合計4口 320,000

基礎小間 80,000円 4小間 320,000

＜Ⅳ．共催セミナー＞ 3,000,000

1,000,000円 3社 3,000,000

＜Ⅴ．寄付金収入＞ 1,000,000

寄付金 1,000,000円 1式 1,000,000

7,844,000

合計

■支出の部

＜Ⅰ.事前準備関係費＞ 5,318,820

１．運営事務局諸経費 1,100,300

２．演題登録処理関係費 326,700

３．事前登録処理関係費 233,500

４．印刷・製作物関係費 1,016,400

５．通信・発送関係費 2,641,920

＜Ⅱ.当日運営関係費＞ 1,713,200

１．会場関係費 100,000

２．展示・看板関係費 0

３．機材関係費 752,200

４．運営要員関係費 501,000

５．制作・備品関係費 250,000

６．諸会合関係費 0

７．飲食関係費 0

８．宿泊旅費交通費・接遇関係費 110,000

＜Ⅲ.事後処理費＞ 811,980

１．礼状関係費 98,890

２．決算書作成 0

３．業務管理費 713,090

7,844,000合　計

日本視機能看護学会学術総会　収支予算書

項　目

合　計

項　目

11

Ⅲ：申込要領

1．申込方法

お申し込みはオンライン登録に受付いたします。本学術総会ホームページより 2021 年 4

月 30 日(金)までにお申込ください。

お申込み方法の詳細はホームページの「協賛申込」をご確認ください。

2．支払方法

お申込み締切り後に、運営事務局より請求書を発行いたしますので、期限内に指定口座

にお振込みください。

※ 振込手数料は貴社にてご負担下さい。

※ 小切手等の受領はいたしかねますので、銀行振込によりお支払い下さい。

※ 期限までにお支払いが無い場合には、お申込みを取り消させていただくことがありま

  すので、予めご了承下さい。

＜振込口座＞

振込先 ：琉球銀行

支店番号：321

支 店 名：城間支店

預金種目：普通

口座番号：587204

口座名義：第 37 回日本視機能看護学会 大会会長 関次郎

      （ダイサンジユウナナカイ二ホンシキノウカンゴガッカイ

タイカイカイチョウ セキジロウ）

3．各申込締切り日

 募集内容 申込締切り 掲載データ締切り

1 Web セミナー 2021 年 4月 30 日(金) －

2 Web 企業展示 2021 年 6月 30 日(水) 2021 年 8月 31 日(火)

3 抄録集広告 2021 年 6月 30 日(水) 2021 年 8月 31 日(火)

4 ホームページバナー広告 2021 年 9月 15 日(水) －

5 寄付 2021 年 8月 16 日(月)

4．申込・問い合わせ先

第 37回日本視機能看護学会学術総会 運営事務局

株式会社 沖縄コングレ内

〒900-0015 沖縄県那覇市久茂地 3-1-1 日本生命那覇ビル

TEL：098-869-4220 FAX：098-869-4252

E-mail: 2021jaon@okicongre.jp